Educação em Debate, Fortaleza, ano 47, n.º 94 – jan./dez. 2025  

11 

Observa-se que a única ação especificamente voltada à questão da maternidade e da 

primeira infância é o Programa Auxílio Creche (PACreche). O auxílio em questão consiste 

num benefício de R$ 485 (quatrocentos e oitenta e cinco reais) mensais, pagos a estudantes de 

cursos presenciais de graduação responsáveis por crianças com até 5 anos incompletos. Vale 

dizer que, caso a estudante tenha mais de um filho, o benefício só pode ser concedido a um 

deles. No último semestre de 2023, 21 pessoas foram beneficiadas. Além dele, no mesmo 

semestre, 85 estudantes receberam o Auxílio Creche Temporário – Graduação (T-CRECHE), 

que consiste em uma parcela de R$ 2.425 (dois mil quatrocentos e vinte e cinco reais). Nas 

datas das entrevistas, nenhuma das participantes da pesquisa era contemplada com os 

benefícios em questão (Universidade [...], 2023a, 2023b, 2023c.). 

O PACreche e o Auxílio Creche Temporário – Graduação (T-CRECHE) são as únicas 

iniciativas voltadas à primeira infância que contemplam as(os) estudantes de todos os campi

[...]

A creche atenderá a população do DF em geral, não sendo 

concedida prioridade à comunidade acadêmica. A estrutura física será formada por salas de 

aula, refeitório, parque, salas de amamentação e fraldários. A capacidade de atendimento será 

de 94 (noventa e quatro) crianças em turno integral ou de 188 (cento e oitenta e oito) em meio 

período (Universidade [...], 2021, 2022; UnB [...], 2021). 

Com relação aos outros campi, só a FUP possui um projeto voltado para a primeira 

infância. A iniciativa é a Ciranda Infantil, vinculada ao curso de Licenciatura em Educação do

[...]

Faculdade de Educação e a Ciranda Infantil vinculada à LEdoC. Com relação aos benefícios 

vinculados à assistência, observa-se que o número de auxílios ofertados 21 (vinte e um) no 

caso do PACreche e 85 (oitenta e cinco) no do T-CRECHE mostra-se incompatível com uma 

comunidade acadêmica constituída por 21.311 (vinte e um mil trezentos e onze) estudantes de 

graduação (Universidade [...], 2023a). Já no que diz respeito aos outros dois projetos, observa-

se que são direcionados a estudantes de cursos específicos, não havendo capacidade de 

abarcar a comunidade acadêmica como um todo. Além disso, apesar de as estruturas físicas